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Sammanfattning 
Under sommaren 2022 förekom cyanobakterieblomning i hela Egentliga Östersjön, Finska viken samt i 
sydöstra delen av Bottenhavet. De största sammanhängande förekomsterna var i mellersta och norra 
Östersjön under sista veckan i juni, medan området kring Finska vikens mynning samt havsområdet 
mellan Söderköping och Gotska Sandön hade flest dagar med förekomst av cyanobakterier, runt 25 
dagar. I Bottenhavet var förekomsterna som störst under andra halvan av juli, medan det var relativt 
rikligt med cyanobakterier i sydvästra Östersjön i mitten av augusti.   
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1 Snabb utbredning i juni 
Det var först den 17 juni som de första mer utbredda förekomsterna med cyanobakterier kunde urskiljas 
på den satellitdata som SMHI använder. Sedan dröjde det bara en dryg vecka från de första större 
observationerna den 17 juni tills cyanobakterierna brett ut sig över stora delar av norra och mellersta 
Östersjön. Värmen som kulminerade över midsommarhelgen bidrog till den starka tillväxten. Redan 
den 28 juni noterades sommarens största utbredning, då cirka 83 300 kvadratkilometer av havet täcktes 
av cyanobakterier (Fig. 1).  

I år syntes de första mer utbredda förekomsterna alltså i norra Östersjön och inte som brukligt i sydost 
ned mot Polen och Litauen, vilket delvis kan förklaras med att ytvattnet i juni ovanligt nog var varmare 
i norra än i södra halvan av Östersjön.  

 
Figur 1.  
Övre: Gul färg visar area med detekterad förekomst av cyanobakterier. Orange färg visar area med detekterade 
ytansamlingar. Det grå fältet visar ackumulerade veckodata för area med cyanobakterier. Tunn linje är molntäcke.  
Nedre: Medel- och standardavvikelse av observerad areal baserat på ackumulerade veckodata för 2002–2022. 

 

2 Sparsamt i juli, skifte mot söder i augusti 
Vid månadsskiftet juni-juli var det omfattande förekomster med cyanobakterier i större delen av 
Egentliga Östersjön. En dryg vecka in i juli hade dock återkommande lågtryck med friska västvindar 
blandat ner de flesta ytansamlingarna i den södra halvan. I den norra halvan av Egentliga Östersjön var 
det fortsatt kraftiga ytansamlingar ytterligare ett par veckor, främst i nordost fanns de även kvar under 
större delen av augusti (Fig. 2).  

Det allmänt lågtrycksbetonade vädret under första halvan av juli innebar att mycket doldes under ett 
molntäcke för satelliterna. De observerade förekomsterna med cyanobakterier var både mindre än i juni 
och mindre än vanligt för juli, som annars brukar vara högsäsong för cyanobakterierna i Östersjön. En 
tillfällig topp syntes under den varma och soliga tredje veckan i juli, men när en kallfront drog in över 
Östersjön den 25 juli var det tack och farväl för de omfattande förekomsterna i centrala Östersjön.  

Kring månadsskiftet juli-augusti drev nordvästvinden ytvattnet vid Blekingekusten ut till havs. I dess 
ställe vällde djupvatten upp, med vattnet följde ny näring som blev tillgänglig för cyanobakterierna i 
Bornholmshavet. Från mycket små mängder i juni och juli ökade cyanobakterierna både där och i 
Arkonahavet, där det var relativt omfattande förekomster under hela augusti månad. En hel del drev 
även in i Bälthavet, vilket inte är särskilt vanligt.   



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
1 Medeldatum för första dag med förekomst plus minus 1 standardavvikelse beräknad på perioden 2002–2022.  

2 Mediandatum för första dag med förekomst beräknad på perioden 2002–2022.  

3 Period med detekterade ytansamlingar. Siffran anger antal dagar med ytansamlingar.  

4 Period med detekterad förekomst av cyanobakterier. Siffran anger antal dagar med förekomst.  

5 Mediandatum för sista dag med förekomst beräknad på perioden 2002–2022.  

6 Medeldatum för sista dag med förekomst plus minus 1 standardavvikelse beräknad på perioden 2002–2022.  

7 Period med moln som täcker minst 80 % av områdets totala yta.  

8 Antal dagar med förekomst av cyanobakterier.  

Figur 2. Visar när förekomst i vattenmassan (gul) eller ytansamlingar (orange) av cyanobakterier har observerats i 
respektive havsområde. 

3 Geografiskt samlad sommar 
Som helhet var förekomsten av cyanobakterier 
under säsongen 2022 koncentrerad till norra 
delen av Egentliga Östersjön, med de mest 
långvariga och intensiva förekomsterna i 
området kring Finska vikens mynning. Däremot 
var den sydliga delen av Egentliga Östersjön i 
stort sett förskonade från mer påtagliga mass-
förekomster i sommar (Fig. 3). Även i Botten-
havet var förekomsterna mindre än de två före-
gående somrarna.  

I jämförelse med tidigare år hör 2022 inte till de 
mest intensiva somrarna. Med kraftiga och 
långvariga ansamlingar främst i norra delen av 
Egentliga Östersjön var det betydligt mindre i  

 
Figur 3. Totalt antal dagar med förekomst av 
cyanobakterier sommaren 2022.
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andra områden, vilket gör att 2022 likt 2021 hamnar på övre halvan vad gäller utbredning, men högre 
än 2021 för FCA-index 1 (Fig. 4 a,b). Redan den 28 juni noterades sommarens största utbredning, då 
cirka 83 300 km2 täcktes av cyanobakterier. Det är en dag tidigare än förra sommaren, och därmed 
andra gången som den största utbredningen för säsongen noterats redan i juni månad. Ur Fig. 4 c kan 
utläsas att mer påtagliga förekomster i juni blivit vanligare de senaste halvdussinet år, men juli är 
oavsett den största månaden.  

 
Figur 4. a: Area där det någon gång under respektive sommar har detekterats cyanobakterier.  

              b: Säsongsvis medelvärde av FCA.  

              c: Månadsvis medelvärde av FCA.

                                                           
1 FCA, Frequency of Cyanobacteria Accumulations, är kvoten mellan daglig area av detekterade cyano-
bakterier och arean av det molnfria området för en given dag. Medelvärdet av dagliga FCA-värden under en 
sommar ger en indikation om hur intensiv säsongen har varit (Kahru et al., 2007).  



 

 

 

4 Mikroskopanalyser av cyanobakterier 
SMHI:s växtplanktologer analyserar prover från forskningsfartyget R/V Sveas expeditioner året om, 
under de tre sommarmånaderna är det extra fokus på cyanobakterier i Östersjön. I juli är det tillika en 
växtplanktolog med ombord som analyserar prover löpande för att kunna rapportera om aktuell status 
samt vilken som dominerar av de tre huvudsakligen delaktiga cyanobakterierna, Aphanizomenon 
flosaquae, Dolichospermum sp. och Nodularia spumigena. Den sistnämnda kan producera ett 
levertoxin, nodularin, som är dödligt i höga doser.  

I juni var framför allt Aphanizomenon flosaquae ökande i förhållande till maj månad i södra Östersjön, 
med mindre mängder i övriga delar av Östersjön.  

I juli hade cyanobakterierna kommit igång rejält, men blåst just under expeditionen gav ett annat 
intryck då alla ytansamlingar blandats ner i vattnet. Analyser visade hur som helst att cyanobakterier 
fanns i allra högsta grad, med störst mängd i de norra och sydöstra delarna av Egentliga Östersjön.  
A. flosaquae dominerade för det mesta, men Dolichospermum dominerade i de västra delarna och  
N. spumigena fanns i betydande mängd väster om Gotland samt i sydöstra Östersjön.  

     
 
Figur 5. De tre viktigaste filamentösa cyanobakterierna i Östersjöns sommarblomningar är från vänster, 
Dolichospermum sp., N. spumigena och Aphanizomenon flosaquae. 
 
Mängderna cyanobakterier var fortfarande höga under expeditionen den 12–18 augusti. A. flosaquae 
återfanns med höga cellantal på stationerna vid Bornholm och sydväst om Gotland, Dolichospermum i 
Kalmarsund samt väster om Gotland. N. spumigena fanns endast i mycket låga cellantal vid stationerna, 
dock något mer väster om Bornholm.  
 
5 Omväxlande ytvattentemperaturer sommaren 2022 
Ytvattentemperaturerna steg successivt under sommaren, från relativt kyligt i juni så nådde ytvatten-
temperaturen i augusti 20 grader i Egentliga Östersjön och runt 17 i Bottenhavet. Men lokalt var det 
svalare, uppvällning av kallt djupvatten i samband med frånlandsvind förekom under juli och augusti 
längs stora delar av den svenska kusten (Fig. 6). Den centrala delen av södra Bottenhavet var också 
svalare än omgivande havsområden, särskilt i augusti. Det kan ha bidragit till den jämförelsevis blyg-
samma förekomsten av cyanobakterier i Bottenhavet, där augusti annars är den månad då den största 
utbredningen brukar noteras.  
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Figur 6. Ytvattentemperatur från satellit under juni, juli och augusti 2022, samt anomali för hela sommaren 
(baserat på data från 2003–2022). 



 

 

 
6 Förbättring av algoritmen för automatklassning 
Även om algoritmen för klassning av cyanobakterieförekomster är till stor hjälp vid det operativa 
arbetet, så fungerade maskningen av dåliga data inte bra under sommaren 2021. Mycket kraftiga före-
komster av cyanobakterier togs bort, då Copernicus nya version av Sentinel 3-OLCI-data hade hårdare 
maskning än tidigare version. Dessutom fungerade algoritmen generellt dåligt på områden med extrema 
ytansamlingar (Fig. 7). Inför 2022 års säsong gjordes uppdateringar av BAWS-algoritmen i produktion.  

I områden med extrema ytansamlingar fungerar inte standardalgoritmen (Kahru, 2007) på grund av 
negativa reflektansdata i det röda bandet (Fig. 8). De optiska egenskaperna förändras alltså markant och 
ett tillägg behövs för att kunna klassa dessa områden automatiskt. 

Tillägg (se Fig. 9): 

• Inkludering av T865 (Aerosol optical thickness) samt bandet Oa11 (708,75 nm) 

• [Utöver vanlig klassning] Område klassas som ytansamling om följande är uppfyllt: 

o T865 > 0,2 

o Oa08 < 0 

o Oa11 > 0 

Tröskelvärdet för den gula klassningen har sänkts med 10 %. Det resulterar i att färre gula områden 
behöver läggas till manuellt, men samtidigt behöver fler felaktigt klassade områden raderas.  
 

     
 
Figur 7. Satellitdata från 2021-07-25. 
Vänster: Inringat område är extrema förekomster som delar vissa optiska egenskaper med moln.  
Mitten: Tidigare algoritm 2021. Gult: ”Risk för ytansamlingar”. Orange: ”Ytansamlingar”.  
Höger: Resultat från den uppdaterade algoritmen 2022 (innan manuella justeringar).  
 

   
 
Figur 8. Satellitdata från 2021-07-25. 
Vänster: T865. Område med extrema ytansamlingar triggar denna produkt (Pin 1 – Pin 2).  



 

15 
 

Höger: Oa08. Extrema ytansamlingar ger negativa värden i det röda bandet (Pin 1 – Pin 2).  
Svarta områden indikerar negativa värden.  

 
Figur 9. Oa06: Reflektansdata 560 nm (grönt ljus). Oa08: Reflektansdata 665 nm (rött ljus).  
T865 (Aerosol optical thickness): Ger utslag vid extrema ytansamlingar.  
Gul- och orangestreckad linje visar tröskelvärden för när standardalgoritmen ger gul- respektive orangeklassat 
område.  
Segment 1: Transekt mellan Pin 1 och Pin 2 (se Fig 7 och 8).  
Segment 2: Transekt mellan Pin 2 och Pin 3. 

 

7 Sammanställning 2002-2022 
Sett som en helhet har det sedan starten 2002 
registrerats flest dagar med cyanobakterier i 
nordöstra Östersjön och västra Finska viken, 
närmast följt av havet söder om Gotland och 
havsområdet mellan Gotland och Sörmlands-
kusten (Fig. 10).  

I södra Bottenhavet har det varit omfattande 
förekomster under somrarna 2020 och 2021, 
men sommaren 2022 samt tidigare somrar har 
det jämfört med Egentliga Östersjön varit 
blygsamt med cyanobakterier till havs. 

 
Figur 10. Totalt antal dagar med förekomst av 
cyanobakterier 2002–2022. Svårigheter att 
observera grunda områden gör att kustnära 
områden är underrepresenterade i statistiken. 

 



 

 

8 Erkännanden 
Denna rapport har finansierats av Havs och vattenmyndighetens (HaV) projekt ”Stöd till Marina 
Informationscentraler 2021-2022” (HaV dnr 71-21) med stöd från SMHIs algövervakning BAWS 
(Baltic Algae Watch System, Algsituationen | SMHI) och SMHIs och HaV:s gemensamma miljö-
övervakningsprogram för fria vattenmassan.  

Arbete med analys av satellitprodukter har även stötts av SMHI-projektet ”Nyttja Infrastrukturen Svea”.  

Satellitdata som använts till rapporten tillhandahålls av EUMETSAT https://earth.esa.int/eogateway 
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SMHI har en livsviktig roll som pålitlig expertmyndighet. 
Genom vår gedigna kunskap om väder, vatten och 
klimat bidrar vi till att öka hela samhällets hållbarhet.  
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